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1 Úvod

Celosvětově je plicní karcinom zastoupen 12,8 % ze všech zhoubných nádorů.

V České Republice obsadil první příčku mezi příčinami úmrtí na maligní nádory u mužů a

třetí příčku u žen. V roce 2009 bylo v ČR hlášeno celkem 6 435 případů plicního

karcinomu, což je zhruba o jedno procento méně než v roce 2008. U mužů v České

Republice má incidence mírně sestupnou tendenci, v roce 2009 bylo evidováno 87,45

případů na 100 000 obyvatel oproti roku 2005, kdy bylo evidováno 93 případů na 100 000

obyvatel. U žen dochází k neustálému nárůstu incidence. V roce 2005 byla incidence

plicního karcinomu u žen 30 případů na 100 000, ale v roce 2009 činila už 35,75 případů

na 100 000 obyvatel. Zhruba u 75 % pacientů je diagnóza stanovena ve stádiu lokálně

pokročilého nebo generalizovaného onemocnění - IIIB, IV (Skříčková, 2008 a Skřičková

et al., 2010)

Nejfrekventovanější komplikací nádorů je kachexie, která se vyskytuje u 30 až 80

% pacientů. Nádorová kachexie se projevuje poklesem tělesné hmotnosti, snížením tukové

a svalové tkáně, významným poklesem viscerálních proteinů a úbytkem bílkovin

nacházejících se v krevní plazmě, jako je alumin, transferin a prealbumin. Kachexie je

významným parametrem, který ovlivňuje prognózu a stav pacienta. Malnutrice negativně

ovlivňuje mortalitu, zhoršuje kvalitu života a navyšuje expozici pooperačních komplikací.

Je důležité, aby byla kachexie včasně diagnostikována za pomocí nenáročných a

neinvazivních metod, mezi které patří i dynamometrie. (Zadák, 2008)

Dušnost a kašel jsou nejčastější symptomy karcinomu plic. Spirometrie je

nezastupitelná součást vyšetření u nádorů plic. Spirometrie se využívá k odhadu prognózy

onemocnění, k monitorování efektu léčby a k posoužení prospěšnosti plicní rehabilitace. Je

velmi důležité získávat další spirometrická data od pacientů s plicním karcinomem,

abychom zkvalitnili odhad prognózy.
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2 Cíl studie

Cílem této práce je vyhodnotit spirometrické a dynamometrické parametry u

pacientů ve třetím a čtvrtém stádiu nemalobuněčného bronchogenního karcinomu.

Porovnat získané hodnoty s hodnotami fyziologickými nebo studiemi, které se zabývají

tímto problémem. Posoudit, jak vlastní chemoterapie působí na hodnocené parametry a zda

se vyskytuje vzájemný vztah mezi sledovanými parametry.
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Teoretická část

3 Bronchogení karcinom

Nádory průdušek nebo nádory vznikající v plicním parenchymu se souhrnně

nazývají nádory plic.

Nádory plic dělíme podle biologického chování na benigní a maligní.

U nádorů plic je pouze 5-10 % benigních. Mezi benigní plicní karcinomy patří

chondrohamartom, bronchiální adenom, hamartom, chondrom, hemangiom, lipom, fibrom

a leiomyom. Asymptomaticky se většinou projevují periferní formy nádorů. Naopak

symptomy vyplývající z obstrukce dýchacích cest (hemoptýza, dušnost, kašel, záněty)

svědčí o centrálně lokalizovaném typu karcinomu plic.

Maligní nádory tvořící se v plicích jsou z 90 % bronchogenní karcinomy.

Bronchiální karcinoid je zhoubný epitelový nádor plic, avšak lišící se v biologickém

chování i klinickém průběhu, a proto se nezařazuje do bronchogenních karcinomů.

Sekundární plicní nádory nebo-li plicní metastázy se vyskytují asi u 30 – 40 % nemocných

s extratorakálně uloženými nádory. (Souček, 2005)

Bronchogenní karcinom je nejčastější příčinou úmrtí na zhoubné onemocnění

v celosvětovém měřítku. Během dvacátého století došlo k výraznému vzestupu incidence,

čímž byla ovlivněna strategie chirurgické a onkologické léčby. Také zlepšením pooperační

péče došlo ke snížení mortality a morbidity. Bohužel i přes všechna tato zlepšení je

celkové pětileté přežití u mužů 6 – 14 % a u žen 7 – 8 %. Zaměříme-li se jen na Českou

republiku je pětileté přežití 6,3 % u mužů a 8,2 % u žen. (Stolz, 2010)

Bronchogenní karcinomy rozdělujeme podle histologického typu, podle rozsahu

onemocnění a podle biologických vlastností. Pro praxi je nejdůležitější dělení dle

biologických vlastností, tedy na nemalobuněčný (NSCLC - Non Small Cell Lung Cancer)

a malobuněčný (SCLC - Small Cell Lung Cancer) bronchogenní karcinom. Malobuněčné

karcinomy, které představují 20-25 % případů, mají invazivní růst, významný sklon k

metastázím do kostí, nadledvin, jater a centrálního nervového systému. Tumor zpočátku

velmi dobře reaguje na chemo- a radioterapii, ale pak se stává resistentní. (Skříčková,

2008)

Vnější příčiny, které mohou vést ke vzniku onemocnění rozdělujeme na biologické

(viry), chemické (karcinogeny) a fyzikální (ionizující záření). Nejčastější exogenní

8

příčinou (80-90 %) způsobující NSCLC je kuřáctví. Což se týká hlavně spinocelulárního

nebo malobuněčného bronchogenního karcinomu. Dle odhadů na toto onemocnění umírá

každý desátý těžký kuřák. Těžký kuřák (takto můžeme označit pacienta, který kouří 20

cigaret denně po dobu 20 let nebo 40 cigaret denně po dobu 10 let) má pravděpodobnost

propuknutí nádoru 10-15%. Na rozdíl od nekuřáka má těžký kuřák 20-ti násobně větší

pravděpodobnost, že onemocní karcinomem plic. Ovšem pokud se nekuřák často vyskytuje

v zakouřeném prostředí má i on 1,5krát vyšší riziko onemocnění. Zhruba po 20 letech

nekouření můžeme říct, že je riziko srovnatelné s nekuřáky. Rakovina plic se může objevit

i u nekuřáka, pak se nejčastěji jedná o adenokarcinom. (Pešek, 2002 a Bureš a Horáček

2003)

Škodlivost kouření dokládá i studie z Francie, jenž se zabývala vztahem mezi

kouřením a rakovinou plic u žen. Závěry studie ukazují, že kouření cigaret je

nejvýznamnější příčinou současné epidemie karcinomu plic u francouzských žen, a že

nejhlavnějším faktorem spojeným s kouřením pro změnu rizika rakoviny plic je trvání,

intenzita a čas od skončení kouření. (Papadopoulos et al., 2011)

Ale zajímavé jsou i závěry jiné studie, kde Li konstatoval, že nezanechání kouření v

průběhu léčby není nijak významně spojeno s horší prognózou přežívání u pacientů

v pokročilém stádiu NSCLC. (Li Ch., 2011)

U chronických plicních onemocnění, jako jsou plicní fibróza a chronická obstrukční

plicní nemoc (CHOPN) je také významné riziko vzniku nádoru plic. Proto při zjištění

těchto onemocnění je základním preventivním opatřením ukončení kouření. (Bureš a

Horáček, 2003) Celkově můžeme říci, že riziko karcinomu plic bylo zvýšeno u diagnózy

jakékoli chronické obstrukční plicní nemoci, emfyzému a chronické bronchitidy.

(Schwartz et al., 2009)

Vliv plicní tuberkulózy na rozvoj rakoviny plic zkoumala studie z Tchaj-wanu.

Resultát této studie dokládá solidní epidemiologický důkaz, že plicní tuberkulóza je

rizikovým faktorem pro pozdější rozvoj bronchogenního karcinomu. (Wu et al., 2011)

Endogenní příčiny vzniku karcinomu plic jsou různé. Například zvýšená aktivita

cytochromu P450 způsobuje intenzívnější produkci kancerogenů z cigaretového kouře.

Nižší aktivita glutationu S-transferázy, detoxikující aromatické uhlovodíky, a nižší aktivita

buněčných mechanismů opravující DNA souvisí se vznikem bronchogenního karcinomu.

Důležitou roli v rozvoji plicní rakoviny hrají onkogeny, tedy geny, které díky svým
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proteinovým produktům způsobují transformaci buňky v nádorový genotyp. U karcinomu

plic se uplatňují dva onkogeny a to K-ras a myc. Diametrální účinek oproti onkogenům

mají tumorové supresorové geny, které brání buněčné transformaci a proliferaci. Gen p53,

který kóduje protein p53, je jeden z nejdůležitějších genů uplatňující se v přirozeném


[…]


FVC a maximálním stiskem ruky, který ukazuje, že zlepšení dynamické kapacity plic

podpoří výkonnost svalů, což vede ke snížení pocitu únavy. Hodnota FEV1 uvedená

v procentech referenčních hodnot byla po chemoterapii o 8,17 % vyšší oproti výsledkům

před chemoterapií a ani při jednom vyšetření neklesla pod fyziologickou hodnotu. PEF

hodnoty měly zajímavý průběh, během chemoterapie stouply o 15,32 l/s, ale po ukončení

chemoterapie opět klesly a dokonce pod hodnotu z prvního měření, kde byl rozdíl 27,69

l/s. Podařilo se nám prokázat korelaci mezi PEF a maximálním stiskem ruky u druhého a

třetího měření. Žádný ze spirometrických parametrů neměl statisticky významné změny

během sledovaných období.

Z hlediska spirometrických a dynamometrických parametrů můžeme říci, že

pacienti z chemoterapie profitovali. Souhlasíme s názorem, že dynamometrie je rychlá,

jednoduchá a spolehlivá metoda, která by mohla sloužit k upřesnění prognózy pacienta.
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12 Abstrakt (český)

Tato práce měla za cíl vyhodnotit spirometrické a dynamometrické parametry, u

pacientů s nemalobuněčným bronchogenním karcinomem ve třetím a čtvrtém stádiu, a

srovnat je s referenčními hodnotami či studiemi, které se týkají této problematiky.

Celkem jsme provedli tři vyšetření, a to konkrétně: první vyšetření V1 bylo měřeno

před prvním cyklem chemoterapie (0. den), druhé vyšetření V2 bylo měřeno před třetím

cyklem chemoterapie (po 6 týdnech) a třetí vyšetření bylo naměřeno tři až čtyři týdny po

posledním cyklu chemoterapie (za 12 týdnů). Na vyšetření docházeli pacienti po

dvanáctihodinovém lačnění. Studie se zúčastnilo 19 pacientů z toho 5 žen a 14 mužů,

z nichž zemřelo 9 mužů a jedna žena. Věkový průměr byl 64 let.

Ani jeden parametr dynamometrie neukázal statisticky významnou rozdílnost

během tří sledovaných období. Nalezli jsme vzájemný vztah mezi FVC a maximálním

stiskem ruky, který ukazuje, že zlepšení dynamické kapacity plic podpoří výkonnost svalů,

což vede ke snížení pocitu únavy. Hodnoty FEV1 vzrostly od prvního měření k třetímu

měření o 0,51 l a podobně na tom byly i hodnoty FVC, kde se zvětšil objem plic o 0,46 l.

Žádný ze spirometrických parametrů neměl statisticky významné změny během

sledovaných období.

Z hlediska spirometrických a dynamometrických parametrů můžeme říci, že

pacienti z chemoterapie profitovali. Souhlasíme s názorem, že dynamometrie je rychlá,

jednoduchá a spolehlivá metoda, která by mohla sloužit k upřesnění prognózy pacienta.
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13 Abstract (anglický)

The aim of this thesis is to evaluate spirometry and dynamometric parameters of

patients with non-small cell lung cancer in the third and fourth stage and compare them

with physiological values or studies dealing with this issue.

In total we measured three performance namely: first measurement V1 was

measured before first cycle of chemotherapy (0. Day), second examination V2 was

measured before third cycle chemotherapy (6 weeks) and third measurement was measured

three or four weeks after last cycle chemotherapy (12 weeks). Patients always came after a

twelve-hour fasting. Among the evaluated patients there were 5 women and 14 men, of

whom 9 men and 1 woman died. The average age of the patients was 64 years.

Not one parameter of dynamometry showed statistically significant differences

during three monitoring periods. We found interrelationship between FVC and maximal

value of hand grip. It shows that an improvement of dynamic lung capacity supports

muscle power which leads to decrease of fatigue. FEV1 increased from the first

measurement to the third measurement by 0,51 l and similarly FVC increased by 0,46 l. No

of the spirometry parameters changed significantly during monitoring periods.

In terms of dynamometer and spirometric parameters, we can say that patients

would benefit from chemotherapy. We agree with the view that dynamometry is a fast,

simple and reliable method that could be used to patient´s prognosis.
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17 Použité zkratky

zkratka anglický význam český význam

25%P 25% Percentile 25% prcentil

75%P 75% Percentile 75% percentil

MAMC Midle Arm Muscle Circumference střední obvod svalstva paže

BMI Body Mass Index poměr mezi hmotností a výškou

COPN chronická obstrukční plicní nemoc

DL
lower 95% confidence intervals of

mean

dolní limit 95% intervalu

spolehlivosti aritmetického

průměru

ECOG
Eastern Coopperative Oncology

Group
kooperativní skupina v onkologii

ERS European Respiratory Society evropská respirační společnost

FEF Forced Expiratory Flow
usilovné expirační průtoky při 25,

50, 75 % FVC

FET Forced Expiratory Time celková doba výdechu

FEV1
Forced Expiratory Volume in one

second

• Objem vydechnutý za první

sekundu usilovného výdechu

vitální kapacity

FFM Fat Free Mas beztuká hmota

FVC Forced Vital Capacity usilovná výdechová kapacita

HDŽ horní dutá žíla

HL
upper 95% confidence intervals of

mean

horní limit 95% intervalu

spolehlivosti aritmetického

průměru

IASCL
International Association for the

Study of Lung Cancer
intracelulární voda

Max Maximum maximum

Med Median střední hodnota znaku

Min Minimum minimum

NSCLC Non Small Cell Lung Cancer nemalobuněčný karcinom plic

PEF Peak Expiratory Flow usilovná výdechová rychlost

SCLC Small Cell Lung Cancer malobuněčný karcinom plic

SD Standart Deviation směrodatná odchylka

SE Standart Error výběrová směrodatná odchylka

SMMI Skeletal Muscle Mass Index kosterní svalový hmotnostní index
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