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Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými

metodami, výsledky a závěry její rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce a upozornil na některé

formální a jazykové nedostatky v textu práce, především na chybění některých odkazů na tabulky a obrázky v

textu. Otázal se na definici plicního věku a symptomy Hornerova syndromu. Oponent položil též dotaz na závěry

práce. Uchazečka zodpověděla dotazy oponenta. S jejími odpověďmi vyslovil oponent spokojenost a doporučil

práci k obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.
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